DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Contrato

PREFEITURA M UNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
CONTROLADORIA INTERNA

EDITAL DE DISPONIBILIDADE PÔBLICA
 DE M INUTA DE CONTRATO DE PROGRAM A A SER FIRM ADO

ENTRE O M UNICÇPIO DE IBIRATAIA E A EM BASA

A PREFEITA M UNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas atribui-
áïes legais que lhe faculta a Lei OrgÜnica M unicipal, e de acordo deliberaáÝo pro-
vida em  Audiäncia Pôblica realizada no dia 15 de m aráo de 2019 na CÜm ara de
Vereadores deste m unicçpio, torna-se pôblico e disponçvel para conhecim ento irres-
trito da com unidade local a M INUTA DE CONTRATO DE PROGRAM A, anexo ônico
deste Edital, a ser firm ado entre o M unicçpio de Ibirataia e a EM BASA, tendo com o
objeto a prestaáÝo de serviáos pôblicos de abastecim ento de Ûgua e de serviáos
pôblicos de esgotam ento sanitÛrio pela Em presa Baiana de »guas e Saneam ento
S/A - EM BASA, sob o regim e de gestÝo associada e prestaáÝo regionalizada, nas
Ûreas urbanas do m unicçpio de Ibirataia-Bahia.

Ibirataia ‘ Bahia, 15 de m aráo de 2019

Ana Clãia dos Santos Leal
Prefeita M unicipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Das definições
Do objeto e da área de prestação
Do prazo

Do modo, da forma e das condições de prestação dos serviços
Das obrigações da Embasa

Dos direitos da Embasa
Das obrigações do Município
Dos direitos do Município

Dos deveres dos usuários
Dos direitos dos usuários

Das obras
Das expropriações e servidões administrativas
Do apoio da Embasa

Dos critérios, dos indicadores, das fórmulas e dos
parâmetros definidores da qualidade e continuidade dos serviços

Das Metas de Atendimento e de Qualidade dos Serviços

Do PQMI
Do cálculo de tarifas e de outros preços públicos
Do sistema de cobrança

Dos recursos a serem aplicados na prestação dos Serviços

Da participação do Município e do Estado da Bahia na captação
de recursos

Do financiamento
Da regulação e da fiscalização dos serviços
Dos procedimentos que garantam transparência da

gestão econômica e financeira de cada serviço
Do controle social

Da Comissão Especial
Da proteção ambiental e dos recursos hídricos
Dos riscos
Das penalidades e de sua forma de aplicação

Da intervenção
Da extinção do contrato

Dos bens reversíveis
Da reversão dos bens
Da alteração bilateral do Contrato de Programa

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Da publicação e registro deste Contrato de
Programa

(Da Mediação).
Do Foro
Das disposições gerais

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

caput

Das definições

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Do objeto e da área de prestação

caput

caput

Do prazo

caput

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Do modo, da forma e das condições de prestação dos
serviços

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Das obrigações da Embasa .

na área de prestação contratual

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Dos direitos da Embasa .

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Das obrigações do Município .

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Dos direitos do Município .

Dos deveres dos usuários

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Dos direitos dos usuários

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

nas

nas

Das obras

como

Das expropriações e servidões
administrativas .

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Do apoio da Embasa .

Dos critérios, dos indicadores, das
fórmulas e dos parâmetros definidores da qualidade e continuidade dos
serviços

caput,

Das Metas de Atendimento e de Qualidade
dos Serviços

Do PQMI

à

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Do cálculo de tarifas e de outros preços
públicos

sendo que

caput

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Do sistema de cobrança .

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

caput

Dos recursos a serem aplicados na prestação
dos Serviços .

Da participação do Município e do Estado da Bahia
na captação de recursos

Do financiamento .

Da regulação e da fiscalização dos
serviços

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Dos procedimentos que garantam
transparência da gestão econômica e financeira de cada serviço

caput

Do controle social .

Da Comissão Especial

caput,

Da proteção ambiental e dos recursos
hídricos .

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Dos riscos .

Das penalidades e de sua forma de
aplicação

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Da intervenção .

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 026
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Da extinção do contrato .

caput

pro rata dies.

Dos bens reversíveis .

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 027
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

caput,

Da reversão dos bens .

pro rata dies.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 028
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Da alteração bilateral do Contrato
de Programa .

Da publicação e registro deste
Contrato de Programa

(Da Mediação).

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 029
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

Do Foro

Das disposições gerais

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 030
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de março de 2019 Ano 3

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 031
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8474B3C00453F27D4E810DF1E7FCAE5

		2019-03-18T16:08:33-0300